“Neque ego, Quirites, hortor, ut jam malitis cives vestros perperam,  
quam recte, fecisse : sed ne, ignoscendo malis, bonos perditum  
eatis. Ad hoc, in republica, multo praestat beneficij quam  
maleficij immemorem esse.” SALLUST. *Jugurtha*, *XXXI*.

“I do not ask that you should prefer to see your fellow-citizens pursuing  
dishonest rather than honest courses : but that you should beware lest,  
by pardoning the criminal, you bring destruction upon the law-abiding.  
To this end it is far more advantageous to the community that you  
should be unmindful of services than of offences.”

“Neque enim est quisquam tam malus, ut videri velit.”  
QUINTILIAN. *De Institutione Oratoria*, *III.*, 8, 44.

“No one is wicked enough to wish to appear wicked.”

“Neque enim fas est homini cunctas divini operis machinas, vel  
ingenio comprehendere, vel explicare sermone.”  
BOËTHIUS. *De Consolatione Philosophiae*, *IV.*, *Prosa 6*.

“Man is not permitted either to understand fully or to explain all the  
machinery by which God accomplishes his work.”

“Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti  
esse videamur ; sed ad severitatem potius, et ad quaedam studia  
graviora et majora.” CICERO. *De Officiis*, *I.*, 29, 108.

“Nature has not, in man, produced a being apparently fitted only for  
sport and jest, but one destined for more serious things, for higher and  
nobler pursuits.”

“Neque enim lex aequior ulla est  
Quam necis artifices arte perire sua.”  
OVID. *De Arte Amandi*, *I.*, 655.

“There is no law more just than that which has ordained  
That who plots others’ death in his own toils shall die.”

“Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas  
valet.” PLINY THE YOUNGER. *Epistole*, *IV.*, 10.

“Honour is with us as keen an incentive as necessity with others.”

“Neque enim potest quisquam nostrum subito fingi, neque cuiusquam  
repente vita mutari, aut natura converti.”

CICERO. *Pro Sulla*, *XXV.*, 69.

“No one of us can suddenly assume a character, or instantly change his  
mode of life, or alter his nature.”

“Neque enim quod quisque potest, id ei licet, nec si non obstat, propterea etiam permittitur.” CICERO. *Philippica*, XIII., 6, 14.

“It is not the case that whatever is possible to a man is also lawful, nor is a thing permitted simply because it is not forbidden.”

“Neque enim rectae voluntati serum est tempus ullum.”

QUINTILLIAN. *De Institutione Oratoria*, XII., 1, 81.

“It is never too late for good resolutions.”